
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

96 Ano XVIII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 14 de Abril de 2020 • Edição IVLI

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 
PRACA ESTACIO DE ALMEIDA, 20 - CENTRO 

~'ê_!'!I~ 41522368/0001-05 Exercício 2019 

DECRETO Nº 115, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2019 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA, no uso da atribuição que lhe confere o 
art.33, IV da Lei nº 27 de 28/12/2018, da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício de2019. 
DECRETA: 

Art.1°. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias 
aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019 

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédfo 
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites 
dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº27, de 28 de 
dezembro de 2018) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades 
contemplados. 
Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JACOBINA, 01 de novembro de 2019 

Gederlanio Rodrigeus de Oliveira 
Prefeito Municipal 
CPF: 012.405.903-18 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 01 PODER LEGISLATIVO 
01 01 00 CAMARA MUNICIPAL 

Ficha: 5 01 .031 .0001 .2002.0000 ENCARGO LEGISLATIVO 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXP 

Ficha: 8 01 .031.0001 .2002.0000 ENCARGO LEGISLATIVO 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

Ficha: 36 04.061 .0001.2007.0000 ENCARGO LEGISLATIVO 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 

Ficha: 46 ADMINISTRAÇÃO 

DECRETO Nº 115, DE 01 DE novembro DE 2019 
ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0012.2005.0000 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

Ficha: 48 04.122.0012.2005.0000 ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO GERAL 

Ficha: 54 04.121 .0012.2004.0000 ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

Ficha: 60 04.121 .0012.2010.0000 ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

Ficha: 61 04.121 .0012.2010.0000 ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 

Ficha: 63 04.121 .0012.2010.0000 ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LO 

Ficha: 64 04.121 .0012.2010.0000 ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

Ficha: 65 04.121 .0012.2010.0000 ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO! 

Ficha: 67 04.121 .0012.2011 .0000 ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

Ficha: 87 09.271 .0086.2018.0000 ADMINISTRAÇÃO PREVIDENCIARIA 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 92 28.843.0012.2213.0000 ADMINISTRAÇÃO 
4.6.90. 71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRA TUA 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

30.000,00 

15.000,00 

110,25 

4.780,00 

298,50 

9.680,00 

10.470,00 

10.565,00 

4.465,00 

37.351 ,00 

41 .812,50 

14.036,00 

4.249,00 

2.350,00 

Ficha: 113 04.123.2032.2112.0000 FISCALIZAÇÃO E CONTROLE 2.050,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DO DESPORTO 

Ficha: 147 12.361 .0069.2037.0000 ENSINO REGULAR 697,50 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO: 

DECRETO Nº 115, DE 01 DE novembro DE 2019 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 01 SECRETARIA MUN ICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DO DESPORTO 

Ficha: 149 12.361 .0069.2040.0000 ENSINO REGULAR 43.157,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 02 FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB 

Ficha: 188 12.361 .0069.2041 .0000 ENSINO REGULAR 50.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO! 

Ficha: 189 12.361.0069.2089.0000 ENSINO REGULAR 271 .000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXP 

Ficha: 190 12.361 .0069.2089.0000 ENSINO REGULAR 23.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 197 12.361 .0069.2090.0000 ENSINO REGULAR 49.729,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXP 

Ficha: 203 12.361.0069.2090.0000 ENSINO REGULAR 8.700,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 07 01 SECRETARIA MUN ICIPAL DE SAÚDE 

Ficha: 226 10.301.0028.2215.0000 SUPERVISAO E COORDENAÇÃO 8.700,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

Ficha: 227 10.301 .0028.2215.0000 SUPERVISAO E COORDENAÇÃO 80.035,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 229 10.301 .0028.2215.0000 SUPERVISAO E COORDENAÇÃO 58.450,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO! 

Ficha: 230 10.301.0028.2215.0000 SUPERVISAO E COORDENAÇÃO 32.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO! 

Ficha: 232 10.301 .1011 .1040.0000 INFRA-ESTRUTURA BASICA 2.100,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERi 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Ficha: 242 10.301 .0005.2093.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIJ 22.820,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

Ficha: 243 10.301 .0005.2093.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIJ 14.860,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO! 

DECRETO Nº 115, DE 01 DE novembro DE 2019 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Ficha: 249 10.301 .0005.2095.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIJ 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO: 

Ficha: 250 10.301 .0005.2095.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARII 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

Ficha: 254 10.301 .0005.2216.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIJ 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO! 

Ficha: 267 10.301 .0005.2218.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIJ 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

Ficha: 270 10.304.0005.2219.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIJ 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXP 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 10 00 SEC. MUN. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO 

Ficha: 308 15.452.0063.2057.0000 URBANISMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

Ficha: 309 15.452.0063.2057.0000 URBANISMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

Ficha: 313 15.452.0071.2056.0000 LIMPEZA PUBLICA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO! 

Ficha: 314 15.452.0071.2056.0000 LIMPEZA PUBLICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO! 

Ficha: 316 15.452.1027.2058.0000 PARQUES. PRACAS, JARDINS E OU 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO! 

Ficha: 330 18.544.0010.2028.0000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

Ficha: 336 26.782.1011 .1033.0000 INFRA-ESTRUTURABASICA 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALACÔES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

2.500,00 

4.375,00 

23.160,00 

6.400,00 

13.266,00 

10.695,00 

13.800,00 

1.655,00 

34.602,00 

992,00 

1.200,00 

49.000,00 

02 11 00 SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PUBLICO$ 

Ficha: 341 26.453.0012.2224.0000 ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

Ficha: 343 26.453.0012.2224.0000 ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

510,00 

3.030,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

97Ano XVIII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 14 de Abril de 2020 • Edição IVLI

(Continua na próxima página)

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·============================== 
e> ;:::=- ~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 
PRACA ESTACIO DE ALMEIDA, 20-CENTRO 

jÃêÕIINA 41522368/0001-05 Exercício: 2019 ----~ 

DECRETO Nº 115, DE 01 DE novembro DE 2019 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 11 00 SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PUBLICO$ 

Ficha: 344 26.453.0064.2061 .0000 ESTRADAS VICINAIS 9.759,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

Ficha: 345 26.453.0064.2061 .0000 ESTRADAS VICINAIS 50.820,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 13 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Ficha: 367 18.541 .0055.2226.0000 FISCALIZACAO E CONTROLE 1.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 14 01 SECRETARIA MUN. DE DESENV. SOCIAL E CIDADANIA 

Ficha: 376 08.244.2073.2227.0000 SERVIÇO SOCIAL 2.000.00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 380 08.244.2073.2227.0000 SERVIÇO SOCIAL 200,30 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 14 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 385 08.243.1066.2148.0000 ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO AO( 5.200,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

Ficha: 399 08.244.0072.2231 .0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 7.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIX,õ 

Ficha: 403 08.244.0072.2231 .0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 7.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 411 08.244.0072.2232.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 2.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 15 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE 

Ficha: 424 08.243.0065.2235.0000 ASSISTENCIA AO MENOR 600,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 1.103.730,05 

DECRETO Nº 115, DE 01 DE novembro DE 2019 

_ REDUÇ.ÕES ________________________________________________________________________ _ 

LOCAL: 01 PODER LEGISLATIVO 
01 01 00 GAMARA MUNICIPAL 

Ficha: 6 01 .031 .0001 .2002.0000ENCARGO LEGISLATIVO -1 5.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 22 01 .031 .0001 .2007.0000ENCARGO LEGISLATIVO -14.920.50 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO~ 

Ficha: 23 01 .031.0001 .2014.0000ENCARGO LEGISLATIVO -14.920,50 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

Ficha: 41 04.122.0012.2004.0000ADMINISTRAÇÃO -7.203.00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO~ 

Ficha: 44 04.122.0012.2005.0000ADMINISTRAÇÃO -30.682.00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO GERAL 

Ficha: 51 04.121.0012.1006.0000ADMIN ISTRAÇÃO -22.039,68 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIV 

Ficha: 55 04.121 .0012.2004.0000ADMINISTRAÇÃO -30.382,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO~ 

Ficha: 68 04.121.0012.2012.0000ADMINISTRAÇÃO -54.246,26 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

Ficha: 70 04.121.0012.2014.0000ADMIN ISTRAÇÃO -52.302.50 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO~ 

Ficha: 81 04.123.0012.2020.0000ADMINISTRAÇÃO -31 .511 ,50 
3.3.90.41 .00 CONTRIBUIÇÕES 

Ficha: 91 28.843.0012.2213.0000ADMINISTRAÇÃO -5.968,19 
3.2.90.21 .00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONT 

Ficha: 86 09.271 .0086.2010.0000ADMINISTRAÇÃO PREVIDENCIARIA -54.682,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

DECRETO Nº 115, DE 01 DE novembro DE 2019 

_ REDUº-ÕES ________________________________________________________________________ _ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO GERAL 

3.1 .90.13.00 

Ficha: 78 04.122.0096.2121 .0000IMPRENSA E RELAÇÕES PUBLICAS -1 0.981 ,36 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

Ficha: 93 99.999.0099.2027.0000RESERVA DE CONTIGENCIA -182.529,00 

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Ficha: 115 04.605.0010.2012.0000ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO 1 -14.920,50 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

Ficha: 95 04.121 .0012.2014.0000ADMINISTRAÇÃO -10.051 ,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

Ficha: 97 04.121 .0012.2026.0000ADMINISTRAÇÃO -5.740,25 

3.2.90.21 .00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONT 

Ficha: 98 04.121 .0012.2026.0000ADMINISTRAÇÃO -7.460,25 

3.2.90.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVI 

Ficha: 100 04121 .0012.2026 OOOOADMIN ISTRAÇÃO -54.493,77 

4.6.90.71 .00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAi 

Ficha: 107 04.123.0012.2003.0000ADMINISTRAÇÃO -4.420,94 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

Ficha: 108 04.123.0012.2003.0000ADMINISTRAÇÃO -14.920,50 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 111 04.123.0012.2003.0000ADMINISTRAÇÃO -11.910,50 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 02 CONTROLADORA INTERNA 

Ficha: 121 04.124.2035.2014.0000FISCALIZAÇÃO E CONTROLE -7.460,25 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

DECRETO Nº 115 , DE 01 DE novembro DE 2019 

_ REDUÇ.ÕES_·-···················-····-····-····-····-····-·························· 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DO DESPORTO 

Ficha: 165 12.365.0003.2126.0000CRECHE 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 171 12.366.0021 .2238.0000EDUCACAO COMPENSATORIA 

3.1.90.1 3.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 172 12.366.0021 2238.0000EDUCACAO COMPENSATORIA 

3.3 90. 14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

Ficha: 128 12.361.0069.1016.0000ENSINO REGULAR 

4.4,90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIV 

·290,50 

-14.920,50 

•7.310,25 

-5.470,87 

Ficha: 137 12.361.0069.2035.0000ENSINO REGULAR ·11 .190,38 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS · CIVIL 

Ficha: 139 12.361 .0069.2035.0000ENSINO REGULAR -4.270,50 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO~ 

Ficha: 140 12.361 .0069.2035.0000ENSINO REGULAR -8.417,94 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO~ 

Ficha: 153 12.361 .0069.2084.0000ENSINO REGULAR ·2.520,50 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 02 FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV DA EDUCAÇÃO BASICA • FUNDES 

Ficha: 178 12.361.0013.2091.0000CURSO DE QUALIFICAÇÃO -8.309,50 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO~ 

Ficha 208 12.366.0021.2238.0000EDUCACAO COMPENSATORIA ·14.761 ,50 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 180 12.361.0069.1016.0000ENSINO REGULAR -68.263,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIV 

Ficha: 194 12.361.0069.2089.0000ENSINO REGULAR -8.414,84 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO~ 

Ficha: 198 12.361 .0069.2090.0000ENSINO REGULAR ·1 6.441 ,94 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

98 Ano XVIII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 14 de Abril de 2020 • Edição IVLI

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 
PRACA ESTACIO DE ALMEIDA, 20-CENTRO 
41522368/0001-05 Exercício: 2019 

DECRETO Nº 115, DE 01 DE novembro DE 2019 

_REDUÇÕES ________________________________________________________________________ _ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Ficha: 247 10.301 .0005.2095.0000ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA -7.839,89 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

Ficha: 251 10.301.0005.2216.0000ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA -1818,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Ficha: 288 18.541 .2026.2223.0000DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL -8.680,38 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

Ficha: 290 18.541.2026.2223.0000DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL -49.734,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO~ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 10 00 SEC. MUN. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO 

Ficha: 323 18 544.0010.1009 O000ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO 1 -31 .382,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 294 15.451.0061.1020.0000DESENVOLVIMENTO URBANO -1 9.652,64 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 295 15.451.0061.1021 .0000DESENVOLVIMENTO URBANO -30.268,57 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 321 18.542.0071 .1036.0000LIMPEZA PUBLICA -4,90 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERi\/ 

Ficha: 302 15.451 .1027.1026.0000PARQUES, PRAÇAS, JARDINS E ou· -71.448,64 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 333 25.751 .2042.2060.0000DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELETRI -17,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO~ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 13 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Ficha: 366 18.541.0055.2226.0000FISCALIZACAO E CONTROLE -0,78 
3.1 .90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PI 

DECRETO Nº 115, DE 01 DE novembro DE 2019 

_REDUÇÕES _________________________________________________________________________ _ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 13 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Ficha: 369 18.541 .0055.2226.0000FISCALIZACAO E CONTROLE -9,07 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 14 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 392 08.244.0072.2230.0000ASSISTENCIA SOCIAL GERAL -7.961 ,50 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 395 08.244.0072.2230.0000ASSISTENCIA SOCIAL GERAL -7.460,25 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

Ficha: 396 08.244.0072.2230.0000ASSISTENCIA SOCIAL GERAL -5.309,25 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 406 08.244.0072.2232.0000ASSISTENCIA SOCIAL GERAL -7.011 ,51 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 410 08.244.0072.2232.0000ASSISTENCIA SOCIAL GERAL -7.252,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 418 08.244.0072.2234.0000ASSISTENCIA SOCIAL GERAL -11.090,75 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

Ficha: 391 08.243.1066.2229 OO00ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADC -7.460,25 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

TOTAL DAS ANULAÇÕES -1 .103.730,05 

1\7,· •( ~IUOII." 
J;JUREMA 

Odode de T-

Prefeitura Municipal de Jurema 
CNPJ: 01.612.585/0001-63 
Praça Nossa Senhora Perpetuo Socorro, Nº II-Centro. Fone/Fa~ (89) 3591 0005 
CEP 64. 782-000- JUREMA- PI 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
Dispensa de Licitação nº. 010/2020 
Fundamento Legal: Art 24, 11 , da Lei nº 8.666/93, Decreto nº 9.412/2018. 
Interessado: Secretaria Municipal de Educação de JUREMA - PI. Contratado: FERNANDO 
DE A. CASTRO - ME, inscrito no CNPJ sob Nº 25.295.012/0001-11 VALOR: R$ 16.900,00 
(Dezesseis mil e novecentos reais) . Ato: Ratifica-se e Homologa-se o parecer jurídico 
referente a Dispensa de Licitação em epigrafe que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA DEDETIZAÇÃO PARA COMBATE DE 
PRAGAS NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JUREMA - PI. DATA 
DA HOMOLOGAÇÃO: 08 de Abril de 2020. ELDER DA ROCHA SOUZA- Prefeito Municipal. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 100804/2020 
REF: DISPENSA LICITAÇAO Nº 010/2020 

Contratante: Prefeitura Municipal de JUREMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado: FERNANDO DE A. CASTRO- ME, inscrito no CNPJ sob Nº 25.295.012/0001-11 
Data Assinatura: 08/04/2020 Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA DEDETIZAÇÃO 
PARA COMBATE DE PRAGAS NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 
JUREMA - PI. Valor Global: R$ R$ 16.900,00 (Dezesseis mil e novecentos reais). Período 
Execução: Imediato Vigência Contrato: 60 dias, podendo ser prorrogado de acordo com Art. 
57, li, da Lei 8.666/93 e suas alterações. Fundamento: Lei nº 8.666 de 21.06.1993 e suas 
alterações. Artigo 24, inciso li, Decreto nº 9.412/2018, de 18/06/2018. Fonte de Recursos: 
FPM/SME/FUNDEB. JUREMA - PI, 08 de Abril de 2020. Assina pela contratante o senhor 
RICARDO DA SILVA RIBEIRO - Secretârio de Educação e pela contratada o senhor 
FERNANDO DE ALMEIDA CASTRO. 

Prefeitura Municipal de Jurema 
CNPJ: 01.612.58S/OOOl-.'í3 
Praça Nossa Senhora Perpetuo Socorro, N' 11-Centro - Fone/Fax (89) 3591 0005 
CEP 64.182-000- JUREMA - PI 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Jurema -PI juntamente com sua equipe de apoio, comunica 

aos interessados e participantes do certame licitatório referente ao Processo Administrativo N° 

00l.00023-00027/2020-PMJ - PREGÃO PRESENCIAL O 001/2020, objetivando a Contratação 

de Pessoa Jurídica para Aquisição de Combustíveis e produtos derivados de petróleo destinados à 

atender a frota de veículos leves e pesados. ônibus e máquinas. próprios e locados. recarga de Gás 

GLP, água mineral e água adicionada de sais minerais. para atender a demanda da Prefeitura e das 

diversas secretarias municipais de Jurema - PI, no exercício financeiro de 2020. conforme 

especificações contidas no Termo de Referência - Lote 1, que ADJUDICA como vencedoras do 

certame as empresas FLAVIANO DA SILVA RIBEIRO - ME, CNPJ Nº 07.565.865/0001-44. com 

proposta global para o Lote I no valor de R$ 1.473.568,00 (Um milhão quatrocentos e setenta e três 

mil quinhentos e sessenta e oito reais), de acordo com a proposta apresentada. Foi declarado deserto 

os Lotes II, m, N e V, do presente certame. 

Jurema- PI, 28 DE JANEIRO DE 2020. 
JOSÉ VALTER DAMASCENO RODRIGUES 

Pregoeiro/PMJ 

ISMAEL LIMA MARRECA EZEQUIEL FERREIRA SOARES 
Membro/Equipe de apoio Membro/Equipe de apoio 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent


